

## Előfizetési díj:

Egész évre . . . . . 8 kor.  
Félévre . . . . . 4 kor.  
Negyedévre . . . . . 2 kor.  
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden  
szerdán

Telefon szám: 96.

# SOMOGYI UJSÁG

Teljes kiadások és kiadó:

**Poór Sándor**

Kaposvár,

Irány: Dániel-utca 14. sz.  
Ide küldendő a lap szállási díját  
illető minden kölcsön, valamint  
az előfizetési pénzek, hirdetések  
díjak és nyilatkozatok.

Bérmertelen küldeményt  
nem fogadunk el. Készítet-  
teket vissza nem adjuk.

## MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASÁGÁÉ” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

### Rákóczi hazajön.

Nagyságos fejedelem!

Diadal menetben hoz haza tégedet a nemzet. Örömtűzek gyulnak ki a merre utad elvezet és lobogó szövétnek fénye teszi nap-pallá hazajöttöd éjét. Lengő zászlódisz alatt a nemzet színe-java, daliás ifjak és szende leányzók jönnek hódolni eléd és ünnepi zsoltárok mormogása, tárogató bugása kísér el utolsó utadra, végső pihenődre.

De téged nem fog elkábitani az ünnepi környezet. Te, ki magad is annyit szenvedtél, hazátlanul, messze idegenben, elhagyottan, árván.

Te látni fogod azt, hogy pusztá tetetés, színjátzó komédia, ami körülötted történik. Hogy hazug az öröm, a lelkesedés, mert ha nincs is magyar e földön, kinek szíve ne dobogna hevesebben hazatérte halatára, de nincsen is igaz magyar, ki igazába örülni, lelkesedni tudna, mikor szíve, lelke búval, keserőséggel van tele.

Téged hazahoztak, de azért e föld nem vált a boldogság honává. Ha egy percre el is csöndesedik a nyomor jajszáva, a marakodás tüle-

kedő zivaja, olyan ez, mint a zivatar tombolásában pillanatra beállott szünet mely csak arra szolgál, hogy a természet féktelen erői kipihenve, annál vadabban rontsának egymásnak, annál szilajabban vegyék fel a harcot a nagy mindenséggel.

De hiszen te, kinek már századokkal ezelőtt az volt jelszavad: „ne higgy magyar a németnek.” Te nem is gondolhattad egy pillanatra sem, hogy nemzeted öröme, boldogsága, lelkesedése igaz, őszinte legyen.

Hiszzen látnod kellett, hogy ma is csak labanc világ van csak úgy, mint a te korodban. Látnod kellett, hogy ma sem sikerült leráznunk testünkről azt az álnok, hideg kígyót, mely dermesztő öléssel igyekszik belénk szorítani a parát. Szolgák vagyunk, nyomorult hitvány szolgák és nincs egyetlen csillagsugár e sötét éjszakában, mely hajnal jöttét hirdetné. Valóban bámulatos vakmerőség volt e nomzettől, hogy gunyt mert üzni a te szent, felséges nevedből. Mert szentségtörő gunynak kell mondanunk, a mikor téged hazához, most, mikor egyre világosabban az tűnik ki, hogy soká, évszázadokon

át sem lehet még vége a nyomorult labancvilágnak.

„Pro libertate” volt jelmondatod. Nyugodhatsz a békével a hazai földben, mely ma már minden egyéb, csak nem a szabadság hazája, melyben a szervilizmus valóságos orgiát űl.

Mázsa nyi teherrel fog lelkedre nehezédni minden rög, minden göröngy, mert odalenn, haló porodban is hallani fogod a láncok csörögését, a korbács suhogását és látni fogod a láncok villanását, az igaz oldókló szorítását.

És mégsem azokat kell átkoznunk, kik e láncokat kezünkre fűtők, kik nyakunkat az iga alá hajtották, ők csak azzal a természetadta joggal éltek, mely a hatalmasabbat, az erősebbet mindig megillette a gyöngébbel szemben, de átkoznunk kell azokat, akiknek mesterkedése eredményezte, hogy nem mi élhetünk most az erősebb jogával.

Hej, csak árnya ma már a magyar a régi magyarnak. Elűlt a a kuruc vér háborgó pezsgése, erély, bátorság, férfiaság, önértzet, mind, mind ma már csak mese, egy elmúlt, jobb idő meséje.

## T Á R C S A.

### A csáb.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárcája. —

Irtá: ANNÓK MARGIT.

(Folytatás.)

Eh! nem való erre a termetre ez az egyszerű, szegényes ruha, ilyen való neked nézd, — s egy tükrös szekrényből elővett valami rózsaszín csodát. Vedd fel — uniszolta a karjai közt rezeskedő gyermeket — jól áll majd neked... s az engedelmességedet. Az asszony elrendezte rajta a kissé gyűrődött fodrokat s gyönyörködve nézte az égő arcú leányt. Nézte mint simul remek alak-jához, szerelmesen, lágyan az az átlátszó, patyolat ruha, hogy szinte sejteni engedti a királynői alak idomainak vakmerő körvonala. Még a haját is lebontotta, s amint az a nagy hullámszó zuhatag aláomlott a fehér vállakon, a leány idegeit kéjes remegés szállta meg s szemében, melyek kék voltak s mélyek, mint maga a tenger, fényt vetett, valami csodálatos fényt... ott ragyogott bennük az a bűnös, édes boldogság... Az asszony odavonta a tükör elé, a leány pedig nézte magát, gyönyörködve, nem tudott betelni a nézésével, csak a vállán vonta össze egy egy kicsit azt a keskeny

vékony selyem-pántot, mely túlságosan sokat engedett látni belőle, hogy szinte elpirult. Az asszony észrevette.

— Oh te kis csigavérű te — kacagott bugorle hangján — ne szégyeld az Isten adta. Ástán leülték.

Az asszony puha macska teste végig nyúlt egy kis selyem diványon, s oda vonta maga mellé s suttogott neki sok-sok bűvös mesét, mitől annak kabult a feje, felt, irtóztolt tőle s mégis elhallgatta volna mégis az ég tudja meddig.

Leikét betöltte a csáb, s a bűnös szép asszony tudta most már hogy hatalmában van a lány s lassankint megszűnik még a vergődése is.

— Holnap jövök el majd — mondta, mikor az asszony kikísérte az ajtón — nem tudnám elhagyni az apámat bucsu nélkül, még se, hiszen jó volt hozzám mindig.

— De holnap biztosan! Ne félj kis lány semmit, a hisz a te mesebeli lovagod olyan, amilyennek megálmodád, szép jó és gazdag, mint a mesében s itt fog várni már read ebben a tündér palotában ölelő karjával, lágy, édes szavával. Csak astán le ne harapd az orrát, te kis vad madár — ingerkedett a szép asszony. De az utolsó szavait már nem is hallotta a leány, sietett, rohant, hogy a kisérő szolgál alig birt lépést tartani vele...

Mikor hazért, még nem volt otthon az apja, csodálkozott, hogy olyan későn

jön. De astán már nem kellett soká várnia, a kis bolond öreg ragyogó arccal lépett be az ajtón.

— Hoztam valamit, mondta a szekrény előtt rakosgató leánynak. Ástán neheztelen lépett hozzá, rosszul esett neki, hogy az olyan hideg maradt.

— Nézd — motyogta csendesen s egy kis finom gyűrőt húzott az ujára. Ugy-e szép? Olyan, amilyet te szeretted volna.

A lány hirtelen megfordult, halvány volt az arca, de csodálatosan nyugodt s valami olyan mélységes szájalommal nézett végig az az alacsony kis ember szürke, kopottas ruháján. Ástán csendes hangon beszélni kezdett:

— Köszönöm apám, de nem kell ez nekem, ne haragudjon rám, elmegyek hasulról. Meguntam már azt a nagy szegénységet, gazdag, nagyon gazdag akarok lenni, nem tudom kiállni tovább, elmegyek.

Az öreg ember csak nézett rá. Nem akarta hinni, csak a szemét megdörzsölte azt gondolta, csak rossz álom volt az egész, majd felébredt!

S felébredt! A lány ott állt még most is előtte mozdulatlan...

Egyreke valami éles fájdalmat érzett, megragadta a leány kezét s magasszította, vadul, öröltén... meg se moccant... Te akarsz elmenni? Te? — mondta fanatikus-san s megtántorodott, mikor a leány csak

Nagyságos fejedelem!

Ne vedd rossz néven, hogy hazajöttöd ünnepén e sok szóval illetünk. De te mindig az egyeneség, a nyíltság embere voltál, gyűlölted, megvetetted a hazug alkoskodást és méltóbbnak tartottuk hozzád, ha álnok tetetés helyett igaz, őszinte szóval fordulunk tehozad.

Katalin cárnénak egyszer viruló falvakat mutatott kegyence, Potemkin, de festett vászonfalak voltak csupán a jólét e tanyái, mögöttük pedig a legsötétebb nyomor sivar pusztaságai terültek el.

Nos, ugyanezt a képet mutatták magyarjaid neked, mialatt végigkisértek e hazán, utolsó nyugvó helyedre. De te nem vagy észak császárnéja, az ilyen hódolatra szükséged sincsen.

Bezzeg más lett volna jöttöd, ha nemcsak neked, de az egész nemzetnek diadalmas jelszava lett volna az, hogy: „Pro libertate.“

Látom, látom lelki szemeimmel a gyönyörű, észbontó képet és szemem könnybe lábad, szívem elszorul, amint reá gondolok...

... Kocsagos, mentés ruhában vár az Alduna síkján a magyarok koronás királya. Körülötte a nemzet nagyjai és idegen hatalmak képviselői, követei. Most megszólalnak a magyar tüzéség ütegei, 101 üdvözlő lövés rázkódtatja meg a levegőt, utánna sortűzet ad a magyar gyalogság diszezzrede. Felcsendül a magyar nemzeti királyhymnusz és a párás őszi ködből lassan, méltósággal teljesen bontakozik ki a te hamvait hazahozó hadihajó. Mögötte hosszú rajban sorakoznak a hatalmas ütegű magyar

a fejével bólogatott rá! Valami borzasztó világosság derengett az agyában, egyet hördült a melle s úgy tört fel belőle a szó:

— Irgalmas Ég! Te nálam voltál! elcsábított! irjóstató... szólj? igaz ez?

De nem várta be míg az felel, az ajtóhoz rohant.

— Megölöm! Meg kell hallnia! — ordított fel fájdalmában.

A leány nem sok ügyet vetett rá, azt hitte megőrült szegény még csak utánna se nézett, hova megy... Egy kicsit izgatottan babrált a ruhák között, amint egymás után rakta be őket egy nagy ládába s lázongott a vére, mikor arra a gyönyörű lovagra gondolt ki ott várja már a tündér palotában, s csak akkor nézett föl, mikor az ajtó megnyílt újra, — nem tudja mennyi idő mulhatott el — az apja jött vissza.

— Otthon találtam, éppen a szeretőjét várta! — kiáltott s hisztikus kacagásban fult a szava, — hamar végeztem vele! Nem bírtam elviselni, hogy megmontson téged, a tisztát, a szentet! Hát megöltem azt a hitvány, gonosz asszonyt, a csábítót.

— Most már nem bánom, akármilyen történet. Meg kellett tennem.

A lányunk fakóra vált az arca, meredten nézte azt a roskadozó embert, s most már megértett mindent. Ott állt előtte az iríztáros való...

(Végo.)

hadihajók, árbócukon lengő nemzeti színű lobogót ringat a hűvös őszi szellő.

Es megszólal a király, magyarok felkent királya:

Fejedelem! Amit őseim vétettek ellened, én ímé jóvá teszem. Jóvá teszem, nyíltan és őszintén. Soha még senkinek szégyene nem volt, ha mások mulasztását pótolta. Én, magyarok királya, ímé kijelentem, hogy hazug volt a szó, mely téged árulónak mondott és igaztalan az ítélet, mely idegenbe üzött tégedet.

És a mikor most, nemzetem élén, jóvá teszem őseim bűnét, — bocsánatot kell kérnem emlékedtől és köszönve köszöntelek az őt, anyai földön.

Ha így lett volna, igaz ünnepe lett volna e nap a magyarnak.

## Somogyvármegye a Rákóczi ünnepen.

Somogyvármegye törvénynató-sága f. hó 20-án rendkívüli közgyűlést tartott, a melynek egyedüli tárgya a nagy nemzeti ünnep, II. Rákóczi Ferenc és bujdosó társai hamvainak hazaszállításánál a vármegyei törvényhatóság mikénti képvisellete volt.

Lelkes, ünnepi hangulatban gyülekeztek a vármegye palotájában a törvényhatósági bizottság tagjai.

A gondolatok a mult nagy eseményeit idézték vissza, majd a borus jövőben kalandoztak.

Ünnep napja volt Somogyvármegyének. De, hogy öröm, vagy gyászünnepe volt-e? Ki tudná ezt megmondani!!

Talán mind a kettő.

A vármegye sok viszontagságot ért lobogói lengtek Somogyvármegye palotájának erkélyén, hirdelve, hogy most nem olyan közönséges gyűlésre gyülekeznek törvényhatóságunk tagjai.

Kapotsfy Jenő a vármegye közszeretben élő főispánja ünnepi hangulatban, a hazafiság szent tüzétől áthatva, remek beszédével nyitotta meg, a történelem számára is emlékezetes gyűlést délelőtti 11 órákor.

Egyhangú lelkes éljenzés fogadta a gyűlés terembe léptekor és ugyanaz kísérte midőn a gyűlést bezárva, főispáni székéből távozott.

Krieger Ödön a vármegye tb. főjegyzője olvasta föl a magyar miniszterelnök leiratát, a melyben felszólítja a vármegye törvényható-

ságát, hogy II. Rákóczi Ferenc, Thököly Imre gróf és bujdosó társaik hamvainak hazaszállításánál f. hó 28-án 8 óra 20 perckor Budapesten legyen jelen és az ünnepi hálaadó istentiszteleteken vegyen részt.

Utánna Kapotsfy Jenő főispán hazafiaságtól duzzadó, lelkes beszédében méltatta a nagy nap jelentőségét. Visszatekintett Rákóczi korára, visszatekintett szabadságharcunk utóbb lefolyt küdelmeire, majd a jelen nagy eseményeit tárta szemeink elé. Végre az ég áldását kérte, a nagy ősök, nagy munkájára, melyért vértettek, melyért a szomorú bujdosás volt osztályrészük.

A lelkesítő beszéd elhangzása után Krieger Ödön tb. főjegyző beterjesztette Széchenyi Aladár gróf, Berzsenyi Gerő dr. és Andorka Elek dr. vármegyei tiszti főügyész együttes indítványát, a mely a következőkép hangzik,

„Mondja ki a törvényhatóság, hogy:

1. Fölir a vármegye a képviselő házhoz az 1715. évi 49 t.-c. eltörlése.
2. II. Rákóczi Ferenc és bujdosó társai érdemeinek törvénybe iktatása iránt.
3. Az ország fővárosában emlékművet állítsanak.
4. Október hónap 29-ét nemzeti ünnepé nyilvánítsák.
5. II. Rákóczi Ferenc és bujdosó társainak érdemeit és emlékét a vármegye jegyzőkönyvileg megörökíti és erre fölkeri Kaposvár várost is.
6. A törvényhatóság megkeresi a vármegye összes világi és egyházi hatóságait, hogy október hó 29-én ünnepi hálaadó istentiszteleteket tartsanak és délelőtt húzassák meg a harangokat.
7. A törvényhatóság fölir a vallás és közoktatásügyi miniszterhez, hogy e hónap 29-én az összes iskolák szüneteljenek, az ifjuság vegyen részt az ünnepi istentiszteleten és az iskolákban tartandó ünnepségeken, magyarázzák meg nekik a nap jelentőségét.

Ezek után Berzsenyi Gerő dr. lelkes beszédben ajánlotta az indítvány elfogadását ami meg is történt.

Végre Kapotsfy Jenő főispán pótlólag azt indítványozta, hogy intézzenek hálás köszönő feliratot Ő felségéhez a királyhoz.

A közgyűlés ezt is egész terjedelmében elfogadta.

Ezek után Sárközy Béla alispán bejelentette, hogy a főispán és ő vezeti a vármegyei küldöttséget. Mely küldöttségbeni részvételre számosan jelentkeztek.

A vármegye három régi zászlóját láthaton, diszmagyarba öltözve Pallavicini György örgróf, Hoyos Miksa gróf és Somssich Miklós viszik, kiknek lovait hat diszruhába öltözött vármegyei hajdu fogja vezetni, kik egyúttal a vármegye címerpaizsát is viszik.

Vége előtt határozva, hogy Somogyvármegye Kassán, II. Rákóczi Ferenc, Késmárkon pedig Thököly Imre gróf koporsójára koszorút helyez.

A főispán a lelkes gyűlést déli 12 órakor berekesztette.

## H I R E K.

— **Orvosi vizsga.** Kaposvár rt. város másod orvosa Weisz Albert dr. kitűnő sikerrel tette le a kolozsvári kir. egyetemen a tisztiorvosi vizsgát. Weisz Albert dr. városunk egyik legképzettebb és színpatikusabb orvosa lévén, mi is sok szerencsét kívánunk neki elért sikeréhez.

— **Halálozás.** Kiss György sámsoni plebánus, szentszéki ülnök, kerületi tanfelügyelő és helyettes esperes, életének 62-ik, áldozásának pedig 37-ik évében f. hó 17-én Sámson községben elhunyt. Temetése, híveinek nagy részvétele mellett f. hó 19-én ment végbe Haláláról a marczioli esperesi kerület gyászjelentést adott ki.

— **A szigetvári polgári leányiskola.** Azon sok jótevényt és áldozatkészséget, melyet a szigetvári polgári leányiskola megteremtése körül Biedermann Rezső báróné tett, Szigetvár nagyközség képviselő-testülete háláját lerovandó, megfestette a nemes báróné arcképét a polgári leányiskola részére. Az arckép léleplezése az iskola fölávatasakor fog megtörténni, amely nagy ünnepség keretében lesz megtartva; mely ünnepségre Somogyvármegye törvényhatóság is meghívta Szigetvár nagyközség képviselő-testületét. A felavatas és leleplezés határnapja még nincs megállapítva.

— **Ügyészségi megbízott.** Az igazságügyminiszter a kaposvári kir. ügyészség kerületébe Hajnal Miklós dr. igali gyakorló ügyvédet, ügyészségi megbízottá nvezte ki.

— **Adás-vétel.** Kaposvárott az Irányi Dániel-utca 10. sz. a. ugynevezett „Ferenc József“ szállodát, tulajdonosa Mozsonyi Sándor kadarkuti ev. ref. lelkész 43,000 koronaért eladta Kövesdi Kálmán nagykánissai lakosnak.

— **Kedvezményes vasúti menetjegy Rákóczi ünnepre.** A Rákóczi ünnepet rendező-bizottság értesítette Somogyvármegye törvényhatóságát, hogy a kereskedelmi miniszter megengedte miszerint a Rákóczi ünnepségekre utazó törvényhatóságok és egyéb kiküldöttek, a m. kir. államvasutak és az ennek kezelésében levő helyi érdekű vasutak összes vonalain, félárú menetjeggyel utazhassanak. A félárú menetjegyek iránti kérelmek a m. államvasutak budapesti igazgatóságához küldendők be.

— **Vasut megnyitás.** A kaposvár-mocsolád-niófoki helyiérdekű vasut elkészülvén, a részvénytársaság igazgatósága is

megalakult. Az új helyiérdekű vasut műszaki bejárása f. hó 22-én volt, és a forgalomnak f. hó 23-án már átadva lett. Ennek örömére Pallós Ignác építési vállalkozó f. hó 22-én 100 terítékű vacsorát adott Kaposvárott a „Korona“ vendéglő disztermében.

— **A kaposvári járás ujoncosai eredménye.** A kaposvári járásban az ujoncosas f. hó 18-án d. u. ért véget. Az ujoncosas eredménye a következő: volt összesen a járásban 927 hadköteles és pedig az I. korosztályban 476, kikből bevált 222 legény; a II. korosztályban volt 240, ebből bevált 79; a III. korosztályban 211, melyből bevált 68. Bevált tehát összesen 369 legény. Nem jelent meg 65. Idegen helyen leendő soroztatása megengedtetett 40 legénynek. Viszont itt állíttva lett vidéki hadköteles 22, ebből bevált 11 legény.

— **Névmagyarosítás.** Huppán Károly veszprémi illetőségű, kaposvári lakos családi nevét belügyminiszteri engedéllyel „Domján“-ra magyarosította.

— **Új posta kezelők.** Papp József kaposvári adóhivatali tisztviselő leánya Papp Mariska a postakezelői vizsgát Pécsen jó sikerrel letette.

— **Rákóczi ünnep és a bíróságok.** Polónyi Géza igazságügyminiszter körrendeletet intézett az összes táblai elnökökhöz, amelyben utasítja őket, hogy a felügyeletük alatt álló bíróságok a Rákóczi ünnepségek alkalmával, folyó hó 27. 29. és 30. napján tárgyalásokat ne tartsanak és a napra kitűzött tárgyalásokat halasszák el a következő napokra.

— **Mire képes a szerelem.** Tóth Erzsé kaposvári cseledeleány, kedvesét Pap Sándor helynéküli kocsis legényt, három napon keresztül elrejtve tartotta és táplálta gazdájának mosókonyhájában. A rendőrségnél feljelentették az esetet, mire a mosókonyha titka kiderült; Pap Sándort elfogták és megbüntetésére után eltoloncolják illetőségi helyére, Székedencsre.

— **Megint a bicska.** Folyó hó 15-én este a lakócsai kocsmában többen boroztak. Mikor már jól beszédtek a borkak csufolt keverékből, szóváltásba keveredtek, aminek az lett a vége, hogy mikor D a d a r a b o s Lukács kiment az utcára, utána ment Jelics József (felső) és bicskájával mellbe szúrta a mit sem sejtő Darabos Lukácsot, aki a vértől elboritva nyomban összerogyott.

— **Pórnáljárt kisbírő.** S o o s István darányi kisbírő, Biki István darányi polgárnak egy idező végzés vitt kézbesítés végett; mivel azonban a gazda nem volt odahaza, a kézbesítési bevényt nevével íratta a kisbírő alá. Biki István emiatt a kisbírót az utcán megfutamdta, fölpofozta és kabátját letépte. Biki Istvánt följelentették.

— **A tréfa vége.** Kovács József éjjeli őr Turban; mind afféle tréfás ember. elhatározta magában, hogy megtérálja Turi István földmives gazdát. Ki is eszelte ebbeli szándékát, és pedig akként, hogy éjjel 1—2 óra között megzörgelte Turi István ablakát és bekiallított, hogy „Keljenek föl, mert ég az istállójuk.“ Turi János és családja, nagyon természetesen, rémülve futott ki az udvarra, ahol Kovács József majd megpukkadt a nevetéstől, hogy tréfája ilyen jól sikerült. Turi János azonban hamar elvette a kedvét, mert alaposan elverte. Ez a azonban nincs vége a tréfának, mert mint levelezőnk értesített, Kovács Józsefet elcsapják az éjjeli őrségtől.

— **Új bérlettárgy.** Kaposvár város hatósága elrendelte, hogy a városi koldusok csak bizonyos napon koldulhatnak; valamint azt is, hogy több koldusi engedélyt nem ad ki. Föltűnt azonban az utóbbi időben, miszerint szokatlan napokon, egészen ismeretlen koldus alakok járnak koldulni a házakhoz, a város által kiadott jelvényeket hordva ruhájukon. Valószínű, hogy ezek bárbe vessik a koldus jelvényeket azok jogos birtokosaitól, azon napokra, amikor ők nem

használják. Felhívjuk rá a városi hatóságok figyelmét, és hisszük, hogy igen könnyen kerithetnek kézre néhány koldulási bérlet.

— **Ügyilkosság.** Bognár Balint a szemlázalói csendőrőrs őrmestere f. hó 18-án szolgálati fegyverével agyonlőte magát. Hogy mi volt végeztes tettenek oka, nem tudni. Azt gyanítják, hogy azért vált meg az élettől, mert előbbeni helyéről Letenyéről helyezték át Szentlázlóra; és mivel előbbeni helyén nagyon szeretett szolgálni, folyamodott, hogy hagyják meg ott továbbra is; kérelmével azonban elutasították. E miatt azután, — állítólag — többször panaszkodott ismerőseinek és kijelentette, hogy inkább megválnék életétől, mint Letenyéről Szavának ura is lett.

— **Betörés.** A kaposvár—bárcsi vasút Hencse-Hedrahely állomásán f. hó 18-ikára virradóra éjjel betörést kíséreltek meg, eddig még ismeretlen tettesek. A főlvételi iroda ajtaját kezdtek fessegetni, de nem végezhettek, mert a zajra az állomási fől-vigyzó főlébredt és kiment, mire a jó madarak elláttak. A csendőrségnél föl-jelentették az esetet, aki most nyomozza az ismeretlen tetteseket.

— **Orvtámadás.** A somogy megyei Bagolesánc mellett erdőszegben, két emberből álló nagykanissai csendőrőrszetára f. hó 17-én egy utszéli bokorból ismeretlen tettes golyóval rálőtt, de nem talált. Erre a csendőrök átkutatták a bokrokat, mire az egyik bokorból egy oláhcsigány ugrott ki és elszaladt. A csendőrök üldözték, de elfogniok nem sikerült.

— **Úrak vagy hölgyek.** A kiknek ismerettségük van mellesken könnyű módon 200-300 koronát kereshetnek városukban pár hónapon át. Ajánlandók küldjék ajánlatukat „mellék jövedelem“ alint az általa-nos tudósítóhoz. Budapest VII. Erzsébet-körút 41.

— **Rákóczi-emlékfűzet.** II. Rákóczi Ferenc és bujdosó társainak hazahozatala alkalmával rendezendő országos ünnepségekből a tanít-zeteket is kivesszék a maguk részéről. Szerie a harában oly nagyszabású iskolai ünnepélyeket tartanak, melyek alkalmasság a szenge nemzedék — e-jöendő Magyarországra — szívében, lelkeben fölfresztetni, ápolni, erősíteni a haza és a haza nagyjai iránti olthatatlan szeretetet; emlékébe vésmi a nemzeti martírok neveit, martíruságunk történetét, hogy tanulja tisztelni, szeretni, áldani az ősek emlékét a imádni a haza, a melynek határain kívül nincs számunkra hely...

Hogy e rendezendő iskolai ünnepélyek programja mennél gazdagabb, mennél egy-tesőbb legyen, hogy az aránylag rövid előszár-lott időt mind a tanfőriak, mind pedig a tanulók jobban fölhasználhassák, munkáját megköny-nyítsék; a tankönyvválfalatairól országsszer-temert Polatsék-féle könyvkereskedés (Temesvár) úgy az elemi, mint a polgári és középiskolák igényeinek megfelelő s rendkívül gazdag tartalmu „Rákóczi-emlékfűzet“-eket adott ki. A fűzetkéket a vallás- és közoktatásügyi miniszter 36,791. sz. a. K. rendelethe alapján Szeghalmi Gyula polg. isk. tanár állította össze, kiknek nem egy tudománys és szépirodalmi munkájáról volt már alkalmunk lapunk hasábjain megemlékezni.

Tájékoztatóul fölserojtuk a fűzetkék tartal-mának főbb pontjait:

1. 2—4 hangra letett dalok: Nagy majtényi sikon, — Rákóczi, — Ősi harmat után, — Balogh Ádám nójtája, — Kuruc dal 1706, Kuruc tábori dal — Bujdosók dal 1710, — Csinnem Palkó stb.

2. Próza: Rákóczi szellemének R. emlé-kezete. Két szabadságharc. A tárogató megje. Zrínyi Ilona. A bujdosók sirjai. Emlékbeszéd. Két szegységtörvény. Kuruc felfuráng. A Rákóc-i-kor nevezetesebb eseményei stb. Ezekkívül fő szebbnél-szebb költőmenny u a műveget kiséró 12 kép.

Mertén tehát úgy a népiiskolai, valamint a középiskolai kiadás felőlül a Rákóczi-ünne-pélyek programjának teljes anyagát; e fűzetkétet melegen ajánljuk nem csupán a tanfőriak, de a

Rákóczi-ünnepélyeket rendező különféle egyesületek, társulatok s általában a nagyközönség különös figyelmébe.

Megjegyezzük végül, hogy a 32 oldalas népiskolai kiadás példánya 24 fillér; a polgári és középiskolák számára készült 48 oldalas kiadás pedig 36 fillér. Megrendelések a Polatsek-féle könyvkereskedésnek Temesvárra küldendők.

2583. szám.  
tkv. 1906.

## Árverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbíróság mint tkvi. hatóság közbirré teszi, hogy **Markaf Imre és Markaf György** végrehajtóknak. **Markaf József** végrehajtást szenvedő elleni 2400 kor. tökekövetelés és járulékal iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbíróság) területén levő Karád község határában fekvő a karádi 2192 sz. tjkben Markaf József tulajdonánál A I 8—13 sorsz. a. felvett telki birtokára 192 kban a karádi 168. sz. tjkben 1/2 részben Markaf Imre és Markaf György másik 1/2 részben Markaf József tulajdonánál felvett 3433. brsz. szántóra a XXII. akóerdőben 95 kban, a karádi 2284. sz. tjkben özv. Markaf Vendelné tulajdonánál 2011/a. brsz. a. felvett szántóra a Lőhátiban 124 kor. 50 fben és a karádi 626. sz. tjkben Markaf József tulajdonánál 326/b. brsz. a. felvett kaszálóra a beltelekben 349 kban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendeltetik az a felvétellel, hogy a karádi 2192, 2284 és 626. sz. tjkben felvett ingatlanokra özv. Markaf Vendelné, szül. Ujnőze Katalin és a karádi 168. sz. tjkben felvett ingatlanból Markaf Imre és György illetőségére Markaf Vendel alsó javára, Markaf József illetőségére pedig özv. Markaf Vendelné javára bekebelezett haszonélvezeti jog az árverés által nem érintetik.

Amennyiben azonban a karádi 2192, 168, és 2284 sz. tjkben felvett ingatlanok 2400 kor. vételáron alul adatlannak el, — az árverés hatálytalanná válik és ezek az ingatlanok a haszonélvezeti jog fenntartása nélkül nyomban ujabbán árverés alá bocsátatik (az árverést ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte) és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1906. évi november hó 7-ik napján d. e. 10 órakor Karád községházánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10<sup>0</sup>/<sub>100</sub>-át vagyis 19 K 20 f., 9 K 50 t., 12 K 46 f., 34 K 90 f. készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügyminisiteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átazolgáltatni.

Kelt Tab, 1906. évi szept. hó 27-én.

A kir. bíróság, mint tkvi. hatóság.

BAJÓTI  
kir. albiró.

## Helyképviselőket

alkalmaz előkelő részvénytársaság fixum és jutalék mellett. Nem életbiztosítás. Ajánlatok „Bárkinak” jelige alatt az

„Általános Tudositóhoz” küldendők.

Budapest, VII., Erzsébet-körut 41.

## A Mezőgazdasági Ipar-Részvénytársaság Kaposvári Béruradalma

Kaposvár, Fő-utca 1. szám alatti tejcsarnokából eladásra bocsát naponta:

**Jó minőségű tejet, literenként 16 fillérért, teavajat 1/4, 1/2 és 1 kilogrammos darabokban, kilogrammonként 2 k. 40 f.-ért, jó minőségű turót, kilogrammonként 24 f.-ért,**

az összes tejtermékeket a legtisztábban kezelt állapotban.

Előjegyzéseket elfogad

tejnek házhoz való szállítására is.

## Csödárverési hirdetmény.

Alőlirott tömeggondnok közbirré teszi, hogy **Fischer Sándor** bórkereskedő csödtömegéhez tartozó és leltározott áruk, ugymint:

vásznak, szegek, kapcsok, fonalak, sámfák, csizmarámák, kések, vaseszközök, csiriz, cipő- és csizmadörök, cipőfelsőrészek, kenőcsök, állványzat, címtáblák, boltberendezési eszközök, stb. stb.

a kaposvári kir. törvényszék, mint csödbírósnak 3953—1906. p. sz. végzése folytán folyó évi október hó 30-án délután 2 órától kezdődőleg és az azt követő napon, közadónak Kaposvárott, Teleki-utcában levő üzlethelyiségében, nyilvános bírói árverésen eladtnak.

Venni szándékozók az elárverező tárgyak leltárát előlegesen is megtekinthetik a tömeggondnoknál.

**Dr. Nicsovcics Sándor ügyvéd,**  
tömeggondnok.

Zárda-utca 25. szám.

Figyelem!

Figyelem!

Páratlanul! Felülmulhatlan!

Egy jót állás melletti

**kitűnő pontosságú órát láncsal**

csak 2 K 95. fillérért

szállítunk a míg a készlet tart Bregenzi (Ausztria) fiók üzletünkől a pénz előleges beküldése avagy utánvétel mellett; azért szabjuk ezen rendkívül olcsó árt, miután 100.000 darabon felüli készletünket, a fiók-üzlet felosztása miatt kiárusítjuk.

Ritka kedvező alkalom tovább eladásra.

Schweici óragyár „Aralk”, Bregenz.

2 évi jótállás!

8—3

2 évi jótállás!

Végbél-,  
Aranyér-,  
Cukor-  
betegeknek,

gyermekágyasoknak és esecsemőknek nélkülözhetetlen. Minden tisztaságot szerető embernek feltétlenül szüksége a „ZÉRO“ használatára, mert abszolút tiszta és kellemes érzést nyújt.

!! TISZTASÁG, EGÉSZSÉG !!  
**ZÉRO** SZAB. HYGIENIKUS KLOZETVATIA

Megátolt minden horzsolási és infekciót. Használatban olcsóbb a papírnál. **Kapható mindenütt!**

„ZÉRO“ szabadalmazott vattaárugyár  
**BUDAPEST**

Telefon 87-52. 4-52. Telefon 87-52.

## Nincs többé székrekedés

vége van a gyomorhajnak és étvágytalanságnak, ha meghoztatja a híres

# „Barát-Ital”

gyomor erősítő növény körli készítményem.

A családi nagy üveg 4 kor.,  
kis üveg 2 korona stb.

Készítő:

**ZENKE ZOLTÁN, Szeged.**

Miután emésztési zavarom és étvágytalanságom ellen csakis az ön által készített „BARÁT-ITAL” használ kérek részemre ismét azonnal 100 üveget küldeni utánvétel mellett.

Törökszentmiklós, 1905. nov. 9.

Garami Zsigmond,  
polg. iskolai igazgató

## Nehezen gyógyuló,

vagy folyton kiújuló sebek és viszketegség ellen egyedül biztos szer egy kivonatom. Gyógyít minden fájdalom nélkül, soha ki nem ujjal utána a baj, habár titkos betegségből származik is. Egy elegendő üveg és hozzá por 5 kor. Készítés és levélcim:

**Zenke Zoltán,**  
Szeged.

## Epekő betegeknek,

gyomorbajosoknak  
nincs szükség Karlsbadra 8 hét alatt biztosan meggyógyulnak.

Növény párlát készítményemtől 4 hétre elegendő

nagy üveg 12 korona.

Cím:

**Zenke Zoltán,**  
Hódmező-Vásárhely.

## Acetylen világítási berendezések

önálló teleppel, a szabadalmazott **(Lux)** készülékkel. Kezelés nélküli, önműködő, carbid a vízbe eső rendszerű, teljesen veszélytelen fejlesztők.

## Electromos világítási és erőátviteli berendezések.

Spezialitás: Önálló kis telepek, (Electrogének) városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magánházak számára. Kezelés nincsen, olcsó vételár.

Egy 16 gyf. izzólámapa óránként 1 fillérbe, egy tényleges lóerő 6 fillérbe kerül.

**Motorok:** benzinre, gázra, nyersolajra, stb.-re bármilyen célra.

## Fehér és Schmidt,

— Budapest, Eötvös-tér 2. —

9-15

## Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

## MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor., 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhesen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című, minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: **Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/S.**

## Somogyesepelyi Önszegélyző Szövetkezet

az 1906. évi január hó 28. délután 3 órakor tartott közgyűlésén kimondotta, hogy **Eősze Géza** volt szövetkezeti üzletvezetőnek átadja, illetve eladja a szövetkezetben levő összes ingóságokat; a szövetkezet tulajdonát képező házzal együtt. Ennek ellenében **Eősze Géza** a szövetkezet összes adó-ságait a hitelezőknek, és üzletész tulajdonosoknak üzletészreikat hiánytalanul kifizeti.

Alólirott, felszámoló bizottság cégjegyzői ezennel bizonyítjuk, hogy **Eősze Géza** ezen elvállalt kötelezettségeinek eleget tett.

A „Somogyi Ujság“-ban ez év január hó 17-én megjelent lapban a hitelezők felszólítottak, hogy netáni igényeiket, illetve követeléseket jelentsék be. Miután **Eősze Géza** a követeléseknek minden irányban eleget tett, úgy a szövetkezettel szemben semmi nemű követelés sem merült fel.

Csepely, 1906. október 10-én.

A felszámoló-bizottság megbízásából:

Somogy-Csepelyi Önszegélyző Szövetkezet.

Pap József, M. Nagy János  
cégjegyzők.

4<sup>3</sup>/<sub>4</sub> kg. **KÁVÉ** é. p.

Ceylon Plant uso . . . K 14.—

» különlegesség . . . » 15.50

Piraldi Janco Portorico » 16.—

Mocca arab Hodejda » 17.—

Costarica finom . . . » 16.50

Port Limon legf. . . » 18.—

Soemanik különleg. . . » 20.—

ajánlja költség nélkül utányvét  
mellett

**HAAS VILMOS,  
TRIEST**

első triesti kávé szállítóház.

„Árjegyzék kérése ingyen.“

5-5

**SZÉNÁSSY BÉLA** magyar gyártmányu  
szabadalmazott

**Árpád rajzeszközök,**  
a legjobb rajzeszközök és körzők,  
melyek Kaposvárott kaphatók 17-22

**Hagelman Károly**

könyv- és papirkereskedésében,  
ugyszint az országban levő papirkereskedésekben.

Stock-Cognac Medicinal

**CAMIS és STOCK**

126-52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

**Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.**

## Személy hitel!

Kezes és kezes nélkül katonatisztek-, papok-, lelkészek-, udvari-, állami-, megyei- és magántisztviselők, tanítók, kereskedők, iparosok, nyugdíj jogosult hölgyek, kereskedelmi alkalmazottak és magánosoknak 1/4-25 évig terjedő időre heti, havi, 1/4-1/2 és egész évi tőkekamat törlesztéssel!

**Különlegesség! A páris- bécsi enqueté értelmében  
tőkésítjük a jövődelmet.**

4%!

4%!

4%!

4%!

## Jelzálog hitel!

300 koronától feljebb I. II. és III. helyre földek-, városi- és vidéki-házak, nyaralók, gyárak, fürdőépületek, malmok, ásványvíz és egyéb források és kőbányákra, a becsérték 3/4 részéig.

## Építési hitel!

Építésfélben lévő ingatlanokra 2-3 részletben, oly arányban a mily arányban az építkezés előre baladt!

Bank és magánadóságok convertálása!

Váltó- és tárcahitel! Visszaszámítás kereskedőknek!

Előnyösen! Solid alapon és gyorsan eszközöljük mindezen fenti műveleteket elsőrangú intézetek által.

Elsőrendű ajánlatok!

Kérjen prospectust! — Válaszbélyeg melléklendő!

3-3

**MELLER L. E.**

Budapest, V., Koháry-utca 19/B.